(2) Non quod etiam locus rationis intellectivæ ibi non sit aliquo modo, sed quia hæc ratio intellectiva non proprie in loco dici potest.

(3) Refertur in Decretis dist. 5. de consecrat. cap. Manus ex epist. 3. ejus ad Episcopos Thusciz & Campaniz quæ integra tomo 1. Conciliorum recensetur. Accedit quoque Innocentius 1. dicens ubi supra quod Presbyteris chrismate baptizatos ungere licet, sed quod ab Episcopo fuerit consecratum: non tamen frontem ex eodem oleo signare; quod solis debetur Episcopis cum tradunt Spiritum sanctum Poracletum: Et Melchisedes in Decretis dist. 4. de consecrat. cap. De his dicens quod sicus Sacramentum Confirmationis vel manus impositionis Episcoporum a majoribus fit quam Baptismus (id est a summis Pontificibus) quod a minoribus fieri non potest, ita & majori veneratione venerandum est: Et Damasus in epist. 4. solis Pontificibus debere dicens ut chrismate conficiant, aut ut chrismate baptizatorum frontem signent: Et S. Leo ubi sup. (sc. epist. 86. vel 88.) dicens illicitum esse Chorepiscopis vel Presbyteris, quia quamvis habeant consecrationem pontificatus tamen apicem non habent: solis autem

deberi summis Pontificibus (quos Episcopus intelligit) ut per hoc & discretio graduum & dignitatis fastigium summi Pontificis, vel Episcopi, demonstraretur. Idem etiam colligitur ex Gregorio ubi supra: Planum enim est ad confirmatoriam unctionem verba illius pertinere, quam Episcopi proprio jure, sed Presbyteri ex dispensatione administrare possunt: Primo quia per unctionem frontis non alia quam confirmatoria subintelligi solet: Secundo, quia permittit eo loco quod epist. 9. lib. 3. prohibuerat; prohibuerat autem ibi ne Presbyteri baptizatos signare sacro in frontibus chrismate presumerent; sed eos in pectore ungerent, ut Episcopi postmodum ungere deberent in fronte; quod baptismali unctioni convenire non potest, cum etiam ad Presbyteros jure ordinarius pertineat; nec baptizandos legi debet, sicut aliqui legunt, sed baptizatos, ut cap. Perennis dist. 95. in Decretis refertur, licet alias baptizandos ex originali corrupto notetur ad marginem. Quarto, quia Decretum Eugenij post Concilium Florentinum supponit illud aliquando concessum esse propter causam necessariam & urgentem: Quinto, quia non ob aliud in Concilio Tridentino sess. 7. can. 3. de Confirmatione minister ejus ordinarius dici videtur Episcopus nisi quia & extraordinarius esse alius potest: septimo, quia sic illam definitionem Cardinales consulti explicarunt ut in illius appendice habetur.

(*) Ita cum miss. Nicolaus. Ab. a domino Papa.

qui obtinent summam potestatem in Ecclesia; sicut & in primitiva Ecclesia per impositionem manus Apostolorum, quorum vicem gerunt Episcopi, plenitudo Spiritus sancti dabatur, ut habetur Act. viii. Unde Urbanus I. Papa dicit (in epist. ad omnes fidel. cir. fi. & hab. cap. i. de consecrat. dist. v.) *Omnes fideles per manus impositionem Episcoporum, Spiritum sanctum post baptismum accipere debent, ut pleni Christiani inveniuntur.*

Ad primum ergo dicendum, quod Papa in Ecclesia habet plenitudinem potestatis, ex qua potest quædam quæ sunt superiorum ordinum, committere quibusdam inferioribus; sicut quibusdam presbyteris concedit conferre minores ordines, quod pertinet ad potestatem episcopalem. Et ex hac plenitudine potestatis concessit B. Gregorius Papa, quod simplices sacerdotes hoc sacramentum conferrent, quamdiu scandalum tolleretur.

Ad secundum dicendum, quod sacramentum baptismi est efficacius quam hoc sacramentum, quantum ad remotionem mali, eo quod est spiritualis generatio, quæ est mutatio de non esse in esse. Hoc autem sacramentum est efficacius ad proficiendum in bono, quia est quoddam spirituale augmentum de esse imperfecto ad esse perfectum. Et ideo hoc sacramentum digniori ministro committitur.

Ad tertium dicendum, quod, sicut Rabanus dicit in Lib. I. de institutione clericorum (cap. xxx.) *signatur baptizatus chrismate in summate capitis per sacerdotem, per Pontificem vero in fronte; ut in priori unctione super ipsum significetur Spiritus sancti descensio ad habitationem Dei consecrandam; in secunda quoque, ut ejusdem Spiritus sancti septiformis gratia, cum omni plenitudine sanctitatis, & scientiæ, & virtutis, venire in hominem declaretur.* Non ergo propter digniorem partem, sed propter potiorem effectum, hæc unctio Episcopis reservatur.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem destruas errores Joannis Uvicleff. (ut refertur in concilio Constantiensi sess. 8.) dicentis: confirmationem juvenum reservari Papæ, & Episcopis, propter cupiditatem lucri temporalis. Qui error alium de se parturit errorem (ut patet discurrenti) scil. quod confirmatio potest conferri a quolibet sacerdote: si enim reservatur, non de jure (secundum illum Jo.) Episcopis: constat, quod *Summ. S. Tb. Tom. XXII.*

secundum eundem, conferri de jure poterit a quolibet sacerdote. *Secundo* habes, quomodo per rationem ostendas, illos damnari a conc. eod. ibi. Quam damnationem vide, *Addit. q. 1. ar. 1. appen. & qu. 25. art. 4. app.* Item a Conc. *Trid. sess. 7.* de confirmatione can. 3. „ si quis dixerit: sanctæ confirmationis ordinarius ministrum non esse „ solum Episcopum, sed quemvis simplicem „ sacerdotem; anathema sit. *Hæc ibi: & sess. 23. can. 7.* si quis dixerit: Episcopos „ non habere potestatem confirmandi, & or- „ dinandi, vel eam, quam habent, illis esse „ cum presbyteris communem, anathema sit. *Hæc ibi. Item a Conc. Flor.* Confirmationis „ ordinarius minister est Episcopus, & cum „ cæteras unctiones simplex sacerdos valeat „ exhibere, hanc non nisi Episcopus debet „ conferre, quia de solis Apostolis (quo- „ rum vicem tenent Episcopi) legitur, quod „ per manus impositionem Spiritum sanctum „ dabant. Loco autem illius manus imposi- „ tionis datur in Ecclesia confirmatio. *Le-* „ „ gitur tamen aliquando per Apostolicæ se- „ „ dis dispensationem, ex rationabili, & ur- „ „ gente admodum causa, simplicem sacerdo- „ „ tem chrismate per Episcopum confecto ad- „ „ ministrasse confirmationis sacramentum. „ Hæc illud in decr. seu constitut. super union. „ Arm. Vide *art. 4. ad 1. in Elucid.* Item a „ Papa *Eusebio*, ut ponitur in *argu. corr.* Item a „ conc. *Carthag. 2.* Quod confirmatum fuit „ in *6. Synodo generali in Trullo celebrata, cap. 3.* Ut chrisma, & reconciliatio publica pœ- „ nitentium a presbyteris non fiant. Vide in „ decr. *25. q. 6. c. Si jubet sanctitas.* Tertio „ vides quomodo &c.

ARTICULUS XII. 425

*Utrum ritus hujus Sacramenti sit
conveniens.*

*IV. dist. vii. quest. 111. art. 3. quest. 2. ad
3. & in exposit. lit.*

AD duodecimum sic proceditur. Videtur quod ritus hujus sacramenti non sit conveniens, Sacramentum enim baptismi est majoris necessitatis quam hoc sacramentum, ut supra dictum est (quæst. lxxv. art. 4.) Sed baptismus deputantur certa tempora, scilicet Pascha, & Pentecoste. Ergo etiam huic sacramento aliquod certum tempus debet præfigi.

2. Præterea, Sicut hoc sacramentum requi-
p rit

rit devotionem & dantis, & recipientis; ita etiam & sacramentum baptismi. Sed in sacramento baptismi non requiritur quod a jejuni fumatur, vel conferatur. Ergo videtur inconvenienter statutum in Concilio Aurelianensi (ut cit art. 7. hu. quæst. ad 2.) *ut jejuni ad confirmationem veniant*: & in Concilio Meldensi (ut hab. cap. VII. de consecr. dist. v.) *ut Episcopi nonnisi jejuni per impositionem manuum Spiritum sanctum tradant*.

3. Præterea. Chrisma est quoddam signum plenitudinis Spiritus sancti, ut supra dictum est (art. 2. hu. quæst.) Sed plenitudo Spiritus sancti data est fidelibus Christi in die Pentecostes, ut habetur Act. 11. Magis ergo debet chrisma confici, & benedici in festo Pentecostes quam in cœna Domini.

Sed contra est usus Ecclesiæ, quæ a Spiritu sancto gubernatur.

Respondendo dicendum, quod Dominus Matth. xviii. 20. fidelibus suis promisit, dicens: *Ubi fuerint duo, vel tres congregati in nomine meo, ibi sum in medio eorum*. Et ideo firmiter tenendum est quod ordinationes Ecclesiæ dirigantur secundum sapientiam Christi. Et propter hoc certum esse debet, ritus quos Ecclesia observat in hoc, & in aliis sacramentis, esse convenientes.

Ad primum ergo dicendum, quod, sicut Melchisedech Papa dicit (in sua epist. ante med. & hab. cap. *De his*, de consecr. dist. v.) *ita conjuncta sunt hæc duo sacramenta, scilicet baptismi, & confirmationis, ut ab invicem, nisi morte præveniente, nullatenus possint segregari, & unum sine altero vice perfici non possit*. Et ideo eadem tempora sunt præfixa baptismi solemniter celebrando, & huic sacramento. Sed quia hoc sacramentum a solis Episcopis datur, qui non sunt semper præsentibus, ubi presbyteri baptizant, oportuit, quantum ad communem usum, sacramentum confirmationis etiam in alia tempora differri.

Ad secundum dicendum, quod ab illa prohibitione excipiuntur infirmi, & morte periclitantes, sicut in statuto Meldensis Conci-

lii legitur. Et ideo propter multitudinem fidelium, & propter pericula imminencia sustinetur ut hoc sacramentum, quod nonnisi ab Episcopis dari potest, etiam a non jejunis detur, vel accipiat: quia unus Episcopus, præcipue in magna diocesi, non sufficeret ad tot homines confirmandos, si eis tempus arctaretur. Ubi tamen congrue observari potest, convenientius est ut a jejunis detur, & accipiat.

Ad tertium dicendum, quod sicut ex Concilio Martini Papæ (hab. inter cap. Martini Episcop. Bracarenensis cap. 11. & cap. cxxix. de consecr. dist. 1v.) habetur, omni tempore licebat chrisma conficere, sed quia solemnis baptismus, ad quem requiritur usus chrismatum, in vigilia Paschæ celebratur, congrue ordinatum est ut per biduum ante ab Episcopo chrisma benedicatur, (1) ut possit per diocesium destinari. Dies etiam ille satis congruit ad materias sacramentorum benedicendas, in quo fuit Eucharistiæ sacramentum institutum, ad quod omnia alia sacramenta quodammodo ordinantur, sicut supra dictum est (quæst. lxxv. art. 3.)

A P E N D I X .

EX art. habes primo: quomodo per rationem ostendas, merito esse insinuatam a scripturis, & concilio, quod ritus ecclesiæ in confirmationis sacramento observatus est conveniens. A scripturis quidem per hoc quod dicitur Eccl. 26. *Columnæ*, &c. ut sup. art. 4. app. usque ad *ly se remittat*. Vide, & applica ad hoc particulare intentum. Item a 1. *Timoth. 3.* & a *Joan. 14.* & a *Prov. 8.* secundum quod omnia hæc explicantur supra q. 66. art. 10. app. A Concilio autem *Trid. sess. 7.* de sacramentis can. 13. *Si quis dixerit: receptos*, &c. ut in q. 66. art. 10. app. Quam appendicem valde notabis pro mille locis de convenientia rerum Ecclesiasticarum, ut sic, tractantibus: applicando postea ibi dicta ad singula pro varietate subjectarum in particulari materiarum. *Secundo* vides quomodo &c.

QUÆ-

(1) Seu in Cœna Domini, ut cap. *Listoris* dist. 3. de consecr. decernit Fabianus Papa, & hoc velut a sanctis Apostolis ac ab eorum successoribus acceptum observari præcipit, contrariumque sentientes *vesana mente* id audere inculcat. Ad eam porro benedictionem pertinet quod super illa verba Cantic. 1. *Bosrus*

Egypti dilectus meus mihi in vineis Engaddi, Gregorius expresse dicit: *In Engaddi balsamum gignitur quod cum oleo benedictione Pontificali chrisma efficitur, quo dona sancti Spiritus exprimuntur*: Præter alia quæ jam supra indicata sunt.

QUESTIO LXXIII.

*De Sacramento Eucharistiæ,
secundum se .*

in sex articulos divisa .

Consequenter considerandum est de sacramento Eucharistiæ : & primo de ipso sacramento ; secundo de materia ; tertio de forma ; quarto de effectibus ; quinto de recipientibus hoc sacramentum ; sexto de ministro : septimo de ritu .

Circa primum quærentur sex .

Primo, utrum Eucharistia sit sacramentum .

Secundo, utrum sit unum, vel plura .

Tertio, utrum sit de necessitate salutis

Quarto de nominibus ejus .

Quinto de institutione ipsius .

Sexto de figuris ejus .

ARTICULUS I. 426

Utrum Eucharistia sit Sacramentum -

Inf. art. 4. & quæst. lxxix. art. 5. & 7.

& IV. dist. viii. quæst. i. art.

i. quæst. i.

AD primum sic proceditur. Videtur quod Eucharistia non sit sacramentum . Ad idem enim non debent ordinari duo sacramenta : quia unumquodque sacramentum efficax est ad suum effectum producendum . Cum ergo ad perfectionem ordinetur & confirmatio, & Eucharistia, ut dicit Dionysius (1) iv. eccles. Hierarch. (cir. princ. & cap. 11. cir. med.) videtur Eucharistia non esse sacramentum, cum confirmatio sit sacramentum, ut prius habitum est (quæst. præc. art. 1. & quæst. lxxv. art. 1.)

2. Præterea . In quolibet sacramento no-

væ legis id quod visibiliter subiicitur sensui efficit invisibilem effectum sacramenti ; sicut ablutio aquæ causat & characterem baptismalem, & abluionem spiritualem, sicut supra dictum est (quæst. lxxiii. art. 6. & quæst. lxxvi. art. 1.) Sed species panis, & vini, quæ subiiciuntur sensui in hoc sacramento, non efficiunt neque ipsum corpus Christi verum, quod est res, & sacramentum, neque corpus mysticum, quod est res tantum in Eucharistia . Ergo videtur quod Eucharistia non sit sacramentum novæ legis.

3. Præterea . Sacramenta novæ legis habentia materiam, in usu materiæ perficiuntur ; sicut baptismus in abluione, & confirmatio in chrismatis consignatione . Si ergo Eucharistia sit sacramentum, perficeretur in usu materiæ, non in consecratione ipsius materiæ : quod patet esse falsum : quia forma huius sacramenti sunt verba quæ in consecratione materiæ dicuntur, ut infra patebit (quæst. lxxviii. art. 1.) Ergo Eucharistia non est sacramentum .

Sed contra est quod in collecta dicitur : *Hoc tuum sacramentum non fit nobis reatus ad penam.* (2)

Respondeo dicendum, quod sacramenta Ecclesiæ ordinantur ad subveniendum homini in vita spirituali . Vita autem spiritualis vitæ corporali conformatur, eo quod corporalia spiritualium similitudinem gerunt .

Manifestum est autem quod sicut ad vitam corporalem requiritur generatio, per quam homo vitam accipit, & augmentum, quo homo perducitur ad perfectionem vitæ ; ita etiam requiritur alimentum, quo homo conservatur in vita . Et ideo sicut ad vitam spiritualem oportuit esse baptismum, qui est spiritualis generatio, & confirmationem, quæ est spirituale augmentum ; ita oportuit esse sacramentum Eucharistiæ, quod est spirituale alimentum .

Ad primum ergo dicendum, quod duplex est perfectio . Una quæ est in ipso homine,